(1) Lisez *reddi*.

(2) Lisez *hoc*.

(3) Lisez *esset*.

legato discessere, irruptione (1) octo milium pugnatorum (ut postea compertum est) disponentes clam in tenebris noctis.

Postquam Joannes Altefast, decanus et legati cappellanus (quem supra commemoravimus a marescallo prius detentum et postea relaxatum), civitatem repetebat, circa solis occasum occurserunt ei in via ante civitatis ingressum turmatim centeni et centeni usque ad duo milia peditum et equitum Leodiensium, qui contra Burgundos ad bellum parati exibant, existimantes Burgundos metu perterritos a patria Leodiensi discedere et ad ducem proficisci, maxime cum opidum insigne Tongris relinquenter, ad hyemandum satis comodum, et ab eis sine vi ulla optentum (2) : quare alacres ad eos persequendos festinabant; quos Joannes decanus, ut sibi commissum fuerat per Philippum Sabaudie, conmonuit « ne ulterius procederent sed ad civitatem redirent, asserens Burgundos non fugere, sed stricto (3) agmine marescallum et Philippum Sabaudie ad civitatem invadendam properare, sibique a Philippo, data ei fide, injunctum ut Leodiensibus diceret nisi ea nocte Burgundos interficerent, crastino die se ad portas civitatis venturos ». Continuarunt nihilominus et (4) Leodienses et prosequuti sunt ceptum iter, sana consilia intus et extra civitatem ipsis data contempnentes, in maximam eorum pernitiem. Veniens igitur ad legatum Joannes Altefast, has a Simone secretario ducis litteras et mandata detulit. Littera : « Reverendissime pater, etc. Scripsi hodie v. p. r. » per proprium nuncium ut eadem mihi notificaret quo in » loco ad eandem v. p. tute possem accedere. Deinde applico » cuit hic cappellanus vester presentium lator, cui, consilio » domini mei Humbercourt, partem oneris mei detegi, spe » quod ipse singula vobis fiducialiter referet, quodque eras infra » cenam a v. r. p. nova habebo. Velit ergo eadem v. p. r. fidem

(1) Lisez *irruptionem*.

(2) Lisez *obtentum*.

(3) Lisez *structo*.

(4) Supprimez cet *et*.

» relationi vestri cappellani adhibere indubiam. Reverendissimis  
» sime pater, Altissimus vos conservet! Ex oppido de Leuve (1),  
» xx octobris. »

Ea que Simon secretarius legato multum ardua mandato  
ducis expositurus erat, eidem Joanni Altefast cappellano per  
cum detecta, hec in effectu fuere : « Illustrum ducem Burgun-  
die ad legatum celeriter ipsum misisse, notificaturum ei quali-  
ter omnes de suo exercitu, et maxime qui in Tongris a Leo-  
diensibus nocte aggressi, fugati et spoliati fuerant et salvos se  
reddiderant, esse contra legatum male dispositos illumque  
insultum suo et episcopi consilio et ordinatione actum (licet  
ipse contrarium sciret ex litteris domini de Hubercourt et  
clare intellexisset ita non esse : imo legatum summo studio  
pro sua et omnium Burgundorum salute laborasse et fuisse  
anxium); sed quoniam gentes et exercitus magni sunt et diver-  
sarum nationum et voluntatum, et parva fides ac pietas viris  
qui castra sequuntur, legatum ab his sibi cavendum quoniam  
ab his offendit aut ledi posset, et (2) duci summopere displice-  
ret ». Aditumque (3) insuper est per dominum de Umbercourt  
et alios consiliarios ducis qui secum erant, « quod legatus nullo  
modo ad ducem accedere temptaret, ut fama erat, quoniam si  
gentibus ducis obviaret ita male dispositis, periculum esset ne  
ab his offenderetur, etiamsi episcopum Leodiensem secum  
haberet comitem, cum ipse etiam in eadem suspicione apud eos  
esset; quodque si civitas Leodiensis vi expugnaretur a Burgun-  
dis, consultissimum legato foret ut a civitate abesset, aliquo  
quesito colore, ne sevitia furentis exercitus una cum aliis gla-  
dio interficeretur ». Hac relatione intellecta, legatus, vocato  
ad se seorsum episcopo ac secum subridens : « Hoc, inquit,  
» meritum habeo ab his quos in Tongris, te presente, mea  
» exortatione, auctoritate, presentia et opere salvos feci. Audi

(1) Probablement Léau, comme ci-dessus, page 109.

(2) Lisez *quod* ou *et id*.

(3) Lisez *Additumque*.

» quid decanus meus (1) ex parte Simonis secretarii ducis et  
 » ipsius mandato mihi referat. Putabam certe aliquid magni  
 » ad pacis effectum et evitandam humani sanguinis effusionem  
 » ex parte ducis afferre : sed jam video quod jamdudum mente  
 » concepi, et quantum potui effugere conatus sum, ne viderem,  
 » ingentem videlicet hominum stragem et desolationem hujus  
 » misere civitatis Leodiensis. Si permisissem ipsos a principio  
 » et successive et demum in Tongris furere ut ceperant, et  
 » consilia sua exequi, non incidissent forte in has extremas cala-  
 » mitates sub vana, simulata et conficta pacis spe. Sed Domi-  
 » nus, fortitudo mea, refugium meum et liberator meus, pro-  
 » tector salutis christi (2) sui erit et retribuat unicuique secun-  
 » dum opera sua ! » His auditis episcopus non parum et ipse  
 turbatus est, asserens « se ex amicorum litteris certiorem fac-  
 tum hanc esse omnium qui apud ducem erant firmam senten-  
 tiam, ipsos duos causam et modum dedisse ut ille insultus  
 Tongris a Leodiensibus fieret ». Quam ob rem legatus et  
 episcopus tota nocte solliciti simul agitabant quodnam consilium  
 caperent; utrinque enim grande iminebat periculum  
 intus et extra, simul furentis populi vel Burgundorum exer-  
 citus, qui totam civitatem circumsidebat; continue enim per  
 totam noctem maximus in civitate tumultus ad bellum, et  
 ardens contra Burgundos irruptio; satis constat (3) a prima  
 noctis vigilia usque paulo post medium noctem, octo milia for-  
 tium pugnatorum ex diversis locis contra Burgundos e civitate  
 prorupisse. Quo ingenti clamore intellecto, et consumpta vigi-  
 liis residua noctis parte, stetit sententia legati et episcopi ut  
 finem et exitum hujus belli expectarent.

Primo belli impetu compertum est multos ex Burgundis  
 occisos, reliquos ad proxima loca se reduxisse; et primus ad

(1) Scilicet *Johannes Altefast*.

(2) De son prêtre (*christus, oint*).

(3) Lisez *constabat*.

civitatem belli numptius circa diei ortum fuit, die sabat xxij octobris, totum Burgundorum exercitum perfusum et profligatum, maximamque ejus partem occisam ; demum successivis horis, modo prospera ipsis, modo adversa nuntiabantur; stetitque atrox inter utrosque prelium usque ad meridiem fere ejus diei; fuitque in civitate ad hore spatium ingens rumor Joannem Dervild militem, unum ex capitaneis civium, ab Leodiensibus securi perenssum eo quod tardius ad bellum venisset : quod tamen exequutum non fuit, licet temptatum et sibi conminatum. Tandem Burgundi, resumptis viribus, in unum congregati circa villam quam vocant Lantin, civitati proximam ad unam leucam (1), magnum contra Leodienses impetum fecere. Resumptumque est sevum et cruentum bellum, multis utrinque occisis et datis et acceptis vulneribus. Erant inter Leodiensium equites fere mille, minime assueti equis pugnare; sed cum in Tongris multos et pulcros Burgundorum adepti fuissent equos, exiverunt equestres ad pugnam, preter corum consuetudinem : qui, cum (2) Burgundorum equitibus peritis et bello assuetis congressi essent, ipsi minus edocti non valentes eorum substinere impetum, paulo post terga dedere; tum Burgundorum equites peditesque, maxime architenentes et levis armature viri, impetu in Leodienses facto et ex eis multis passim per agros occisis, usque ad portas civitatis persequuti sunt, nulli parcentes. Recensitus postea est numerus eorum qui die illo interficti sunt mille et quingentorum ; nam retraxerant se in villa Lantim forte quingenti Leodiensium pedites, qui, occupatis ville hedeficiis et turri ecclesie, ab invasoribus Burgundis se acerrime defendebant : sed postea, circa solis occasum, a sagiptariis et majori parte exercitus circumdati, ad unum omnes interficti sunt et pro majori parte combusti, incensis ville hedeficiis. Tum maximus in

(1) Lantin, village à une lieue et demie de Liège.

(2) *Cum*, conjonction. Il faut ajouter la préposition *cum*.

civitate gementium virorum et mulierum contra legatum et episcopum clamor, et non minor presidia postulantum vix putantium se in civitate tutos.

Adolescens quidam loricatus ad legatum et episcopum simul stantes ex prelio accurrens, sagitta saucius, cum interogaretur ab eis quoniam pacto res successissent, exclamavit gallice : *Tout foundu!* id est, omnes sunt perdit; subjunxitque Burgundos jam importis (1) esse et scripto agmine, nullo eis obsidente, civitatem ingredi, nemini parcituros sexui, ordini vel etati : jam prope forum esse nuntiabantur. Cum (2) episcopus ad legatum : « Quidnam fiendum censes, pater, inquit; an ut, equis » ascensis, nos duo eis occurramus ipsos a cede reprimentes, » vel potius domi manebimus? » Cui legatus : « Si tutum fore » existimas ut nos inhermes armatis, cede furentibus, occur- » ramus, et ipsi sola nostri presentia mites fiant, eamus in » pace et Dominus nobiscum sit! » Tunc episcopus paululum subsistens inquit : « Si certus essem quod duces exercitus » primo haberemus obvios, censerem utique tutius eis occur- » rere; sed cum, in civitatibus vel oppidis expugnandis, » ordo bellantium sit inferiores premietere qui primo impetu » nullum prospicere solent, suadeo ut magnam turrim » ecclesie beati Lamberti cum nostris paucis ascendamus, per » noctem ibi mansuri, donec cum aliquo ex ducibus exercitus » crastina die possimus habere conloquium ». Eadem sententia erat seniorum ecclesie qui cum legato et episcopo erant; quare convocatis suis et sumptis duorum dierum cibariis et quibusdam episcopi vexillis liliatis, legatus et episcopus cum senioribus ecclesie et fere quatringentis viris, clericis et laicis, inhermibus et inbellibus, majorem ecclesie turrim ascenderunt, transeuntes juxta corpus beati Lamberti, coram quo legatus et episcopus cum universo qui in ecclesia erat populo diutius

(1) Sic, pour *in portis*. — Au lieu de *scripto*, lisez *structo*.

(2) Lisez *Tum*.

prostrati, piis votis et orationibus editis, magnam flebili populo actulit spem salutis. In ejus turris sumitate miserable visu erat, et nunc est dictu : videre fugientem populum, alii ad ecclesias, alii ad insulas Mose (plures nanque (1) infra civitatem Mosa insula (2) efficit), super dorsum impositis suppellectilibus (3) magis pretiosis, consugiebant; plerique, sumptis navi- giis que passim occurrabant, extra civitatem trans Mosam navigabant; nonnulli equites et etiam pedites se in Mosam precipitabant, non secus ac si quisque hostem post terga sequentem cerneret, nullo tamen subsequente; videbantur omnes civitatis vie, muri et porte penitus defensoribus vacue, nec cernere erat nisi fugientes; potuisset utique Burgundorum exercitus plane et libere civitatem ingredi, neinine obsistente : sed cur id non fecerint, sive errore decepti (cum ea que in civitate gererentur nescirent), sive prudenti consilio ne nocte superveniente minus prospere infra civitatem pugnarent, sive, ut quidam putant, ex alia que sequitur causa : nam quingenti Leodiensium pedites, quos in villa Lanthin congregatos remansisse supramemoravimus, obstinato animo Burgundis resistebant; quare non consultum visum est eos post terga relinquere et civitatem expugnare; ad illos igitur opprimendos reversi, conficta fide aliquibus pro salute data, demum vero violata, ipsis occisis, cum reliqui infra hedifacia se continerent obstinate pugnantes, incensis hedificiis et sagiptariis circum jaculantibus, omnes vel gladiis occisi vel igni assumpti (4) sunt.

Cum vero inclinante jam die legatus et episcopus cernerent ex turri Burgundos retrocedere, descendentes cum omnibus qui secum erant, totam noctem vigiliis consumptam variis inter se conloquii et consiliis agitabant; nam firmissima erat omnium

(1) Lisez *namque*.

(2) Lisez *insulas*.

(3) Lisez *suppellectilibus*.

(4) Lisez *consumpti*.

sententia Burgundos summo diluculo civitatem expugnatos, communisque jam increbuerat fama Francorum regem cum duce fore concordes (1) ac simul celeriter Leodium properare, licet satis longe distantes : regis presentiam omnes optimam judicabant ipsumque potius pacis mediatorem quam hostem futurum, consideratis his que suo jussu vel nutu acta fuerant. Legatus igitur et episcopus, convocatis ad se nocte illa quibusdam gravioribus et fidelioribus civibus usque ad numerum xij, et Amelio de Velroys inter eos primario, multis rationibus eis demonstrabant « nullum esse salutis remedium ipsorum et civitatis nisi ipsi duo simul, legatus et episcopus, obviam regi et duci civitatem exirent, et magis eos duos prodesse verbis posse apud ipsos principes quam eorum decem milia armatorum »; assentiebant aliqui, auditis rationibus, alii vero affirmabant « populum non consensurum ut ambo civitatem exeant, sed potius legatus solus »; ad hec legatus : « Nostis, inquit, jactare » Burgundos et palam predicare Leodienses ex Tongris legato tum et episcopum ad civitatem duxisse et tenere captivos; » qui, si legatum solum sine episcopo viderint, magis in eorum sententiam firmabuntur et duriores efficietur ad pacem ». Vocatoque seorsum Amelio, legatus ei persuasit ut « summo diluculo convocaret concilium civium et hoc eis omnimodo suaderet pro civitatis salute, ipse quoque legationem (cum aliquibus qui sibi viderentur) a civitate susciperet ut cum legato et episcopo simul ad ipsos principes proficerentur, oblatur pacem ut jam fecerant et scriptis ediderant : si pax perficeretur, ipse hanc consequeretur gloriam ; si vero res in desperationem succederet, se ipsum et suos salvos redet (2) a mortis periculo, quam Burgundi omnibus Leodiensibus conminan-

(1) Un traité entre le roi de France et le duc de Bourgogne avait été signé le 14 octobre, mais les lettres ne furent expédiées que quelque temps après.

(2) Lisez *redderet*.

tur ». Placuit consilium, et abeuntes summo mane concilium et cives congregarunt, hec inter se magnis contentionibus agitantes : alii affirmare « si legatus et episcopus simul recedant, civitatem omnimodo fore desolatam »; alii e contra : « si apud nos maneant, nihil prodesse posse, sed magis apud ipsos principes extra ». Atque in hac contentione mane, peractis sacris, omnes, ut congregati erant, ad legatum et episcopum in magno episcopalibus palatii claustro convenere. Tunc convocatis Ecclesie patribus, legatus, interpetre magistro Roberto carmelita, longum ad eos sermonem pro obedientia et recto consilio habuit, demonstras (1) eis « quantam passi fuerint calamitatem ex contentu (2) consilii quod eis dederat ne ad pugnam extra civitatem exirent; nunc autem penitus nullum esse salutis remedium nisi ut episcopo colla submicerent promitterentque (3) legatum et episcopum exire obviam duci ad placandum ejus animum, presente et, ut sperabant, juvante Francorum rege; ac etiam, hoc facto, expurgarent hanc criminis maculam quam Burgundi palam ipsis obiciunt (4), captivum scilicet detinere eos et invitum eorum episcopum ». In hanc fere sententiam episcopus longo et accurato sermone ad universum populum orationem suam gallice prosequutus est, « confirmans legati dictum de opinione captitatis sue apud Burgundos (5), ac firmiter publice asserens se velle cum ipsis vivere et mori et pro eorum salute certaturum usque ad sanguinem (6) »; idem

(1) Lisez *demonstrans*.

(2) Sic, pour *contemptu*.

(3) Lisez *permitterentque*.

(4) Lisez *objiciunt*.

(5) Lisez *Burgundos*.

(6) Le légat, paraît-il, exigea que l'évêque l'accompagnât dans cette mission parce qu'il comptait des amis parmi les Bourguignons, tandis que lui leur était suspect comme trop favorable aux Liégeois : « Legatus cunctis Burgundis invisus fuerat, quod nimium Leodiensibus favere creditus sit ». (HERBENUS, dans DE RAM, p. 359.) Cf. ADRIEN, col. 1338.

Giодocus de Marca, officialis et canonicus Leodiensis (1), nomine patrum Ecclesie, publice predicavit; hoc etiam Amelius Velroys, nomine seniorum civitatis, pro rostris longo sermone disseruit ac ut in hanc declinarent sententiam aliun populum exortatus est. Ipsis ergo in consilio dimissis, legatus et episcopus cum patribus Ecclesie abidere in proximum cenaculum levem refectionem sumpturi; varie inter eos sententie erant: aliis approbantibus eorum recessum, aliis vero improbantibus ex rationibus jam dictis, ac pene consertis armis inter se dissidebant; vicit tandem plurimorum sententia, suasu et magna exortatione Amelii et aliorum bonorum civium, primatum civitatis, ut, fide pro reditu data, legatus et episcopus exirent obviam regi et duci, conjecturi pacem eorum arbitrio, data quoque legatione Amelio et decem aliis civibus ut una cum eis proficiscerentur et civitatis nomine cuncta susciperent et approbarent que legatus et episcopus decerncerent.

Hac deliberatione intellecta per duos cives a consilio civitatis ad eos missos, legatus et episcopus una cum deputatis civibus ad iter se accingebant, celeriter adductis equis et paucis rebus ad iter necessariis secum sumptis, Joanne quoque der Vild inclite (2) cum una armorum cohorte pro eorum comitiva secum vocato, usque ad proximam extra civitatem villam; sed redeuntibus quibusdam extra civitatem equitibus, convocata secum ea civium parte que eorum recessum improbabant, ad portas episcopalium palatii armati et furore incensi concurrentes, exitum impedire conati sunt, sevam mortem conminantes ipsis legato et episcopo si recederent et aliis qui huic sententie consentirent; sed Amelius et Joannes miles cum eorum comitibus ad portas palatii concurrentes, illis graviter increpatis et vi repulsis, liberum legato et episcopo prebuere exitum; qui fuit die xxij octobris, tertia hora post meridiem, semper timente

(1) Josse de la Marck. Cf. ci-dessus, page 32.

(2) Lisez *milité*?

episcopo ne, mutato consilio, ipsis apud eos his quos in Tongris captivos ceperant cives ad (1) exitu ipsos revocarent (2).

Occurrit primo aspectu ad ipsas civitatis portas atrox et horrendum spectaculum: exiverant enim ea die multe e civitate mulieres et senes imbelles cum plaustris et equis ad perquirienda cognatorum et amicorum cadavera, adductisque fere ducentis cadaveribus in proximum portis, campum (3) quisque suum perquirens et cognoscere studens cetera circumvolvabant; miserabile visu! Idem (4) continuo itinere passim alii occurrabant super equorum dorsa ante se perfossa et concisa suorum cadavera deferentes.

Cum paululum a civitate digressi essemus, prope villam Lantin (ubi exacto die bellum atrox fuerat) visum est legato et episcopo ut Joannes miles cum sua armatorum cohorte ad civitatem rediret, ne ejus concursu armatorum viso Burgundi ad bellum excitarentur: qui ut rediret admonitus, id facere recusabat, asserens se nolle in civitatem reverti ad rusticorum manus ex (5) potestatem, qui ipsum pridie in campis interficer temptaverant; et in hanc fixus erat sententiam; sed legatus et episcopus magnis exhortationibus ipsum ad civitatem (6) regredi suadebant, precipue ne Leodienses violatam ipsis datam fidem putarent et aliquis tumultus vel eruptio in civitate fieret in ipsorum magnum periculum. Acquievit Joannes miles legati et episcopi exhortationibus et ad civitatem regressus est, non sine mentis molestia, palam predicans se ad mortem

(1) Ce passage est incompréhensible Il faudrait : *consilio, ipso ut eos quos in Tongris ceperant cives ab exitu revocarent.*

(2) Cf. PICCOLOMINI, pages 378-379. Philippe de Commynes prétend que le légat s'enfuit de la cité. Cette assertion est réfutée par DE GERLACHE, *Histoire de Liège*, page 283.

(3) Lisez *cognatum*?

(4) Lisez *item*.

(5) Lisez *et*.

(6) Lisez *civitatem*.

reverti, sed ignominiosam effugere et gloriosam peracturum(1). Post ejus discessum, Amelius ad aures legati accedens, interrogabat « an ipse plene a censuris et peccatis suis absolutus esset per legati indulgentiam civibus Leodiensibus in suo ingressu traditam »; cui legatus assentiens, interrogabat « cur nam hoc peteret, aut suspicaretur de aliquo sue vite discrimine »; illo autem « se minime dubitare affirmante, sed pro sui animi quiete hoc petisse », paululum progressi sunt. Rursus idem Amelius ad episcopum accedens, interrogabat eum « an ipse securus cum eo accedere ad Burgundos posset »; cui cum episcopus respondisset « se securum esse et eum debere venire intrepide super caput suum », prompto et forti animo iter cum eis prosequutus est. Venimusque prope villam Lantin ubi prelum pridie fuerat circa solis occasum; ibique, circa tumulum ubi villa sita erat, repertis forte quingentis occisorum cadaveribus in ipsius vie publice longo excursu, que paululum depressa et subfossa erat, vix equos quamvis stimulis agitatos horrore et narium strepitu subsistentes ad iter intendere valebamus, cum nullo pacto gressum extendere possent quin cadavera pede calcare necesse esset; accedebat etiam cadaverum que in hedificio (2) comburebantur tetrus fetor, qui hominum et animalium graviter offendebat olfactum; quare magna difficultate ejus vie transitus exactus est, cum nec divertiri posset; processere etiam in ipso vie tractu ex semiustis dominibus exeuntes mulieres fere viginti, accensis cereis, flentes a legato et episcopo salutem et pacem muliebri ululatu postulantibus : quibus bono animo esse jussis, parumper substitimus expectantes an **ex** castris marescalli aliquis obviam prodiret, ut statum fuerat. Premiserat enim episcopus primo ex civitate,

(1) Jean de Wilde, dit M. DE CHESTRET, accompagna l'évêque et le légat jusqu'en vue du camp de Ravestein. (*Bull. de l'Institut archéol. liége.*, t. XIII, page 17.)

(2) Lisez *aedificio*.

demum vero statim post civitatis exitum, duos successive heraldos ad castra marescalli, notum ei faciens nostrum e civitate discessum et accessum ad ipsos, utque aliquos nobiles cum paucis armatis securitate obvias (1) miceret, legatum et episcopum subscepturos. Nullo igitur redcunte nec aliquo exeunte obviam, paulatim procedentes, jam supervenientibus tenebris noctis, mirabundus episcopus tertium numptium familiarem suum indutum heraldi vestibus misit, ipseque heraldi vestes induit Francorum liliis depictas, patrio more; qui etiam tertius numptius, licet ad horam expectatus, minime ad nos redibat. Tunc legatus ad episcopum parumper conmotus: « Quidnam, » inquit, hic agimus? Jam tenebre sunt et tempus est ut » excubie exercitus exeant, ut moris est, ad terminos et fines » castrorum custodiendos; si in tenebris nobis occurrant, signo » eorum nobis ignoto, lanceis et sagyptis nos primo impetent, » hostes putantes si ad nomina corum vel signa illico non » responderimus. » Obmutescerat episcopus, animo tristis, nihil respondens nisi: « Valde miror, et aliquis profecto » veniet ». Ineensa erat in proximo ad mille passus et vehementer ardebat insignis villa ducentorum fere domorum quam vocant Schindelmol (2), ad cuius eminentis flamme lumen nos invicem videre, non tamen clare, nisi ad vocem cognoscere poteramus. Suadebat legatus ut ville appropinquaremus ut, si aliqui supervenirent, ipsos cognoscere et ab his possemus cognosci, et si nulli occurserent, ibi saltim transigeremus residuum noctes (3) usque ad lucem, vel, si magis placeret, precedente aliquo viarum perito, peteremus Trajectum. Obambulabat episcopus tristi vultu, cum suis domesticis modo gallice modo germanice conloquens, et nihil aliud legato respondens nisi: « Appropinquemus ardenti ville et expectemus adhuc

(1) Lisez *securitati obvios*.

(2) Xhendremael (autrefois *Skendremale*), entre Lantin et Othée.

(3) Lisez *Noctis*.

» modicum ». Erat ex opposito nobis alias ingens focus, more castrorum, circa quem ex motu viso gentes circumambulare videbantur; misso igitur ad eum locum directe ad ignem uno ex nostris, excelsa arbore contra ardentem villam ei pro reditu signo dato, ibi substitimus ultra hore spatium ipsius redditum expectantes; cum tamen minus mille passibus distare videbatur, nec hic quidam (1) licet diu expectatus ad nos redibat, non sine omnium maxima animi turbatione: quare legatus, sibi magis quam episcopo periculum iminere considerans, vocato seorsum quodam ex suis familiaribus, Tilmanno ex Tongris orto, quem a Roma secum duxerat, interrogavit « an iter bene » nosset quo Trajectum itur »; quo respondente « se optime nosse et sperare etiam se Trajectum petiturum, castris Burgundorum omnibus ad partem relictis, nemine etiam per viam offenso »; tune legatus ad episcopum: « Non parum, inquit, » miror imprudentiam tuam quod tam leviter et inordinate » nos in his tenebris et periculo maximo extra civitatem » eduxeris, hac cura in te suscepta, si sciebas aut dubitabas » aliquos ex Burgundorum castris nobis non fieri obvios vel, » quod deterius est, numtios nostros jam tres aut quatuor » detenturos, cum firmiter in civitate mihi affirmares aliquos » nobiles nobis obviam fore venturos; nunc autem nedum ipsi » veniunt, sed numtios nostros retinent. Certe satius aut » tutius suisset in civitate manere vel ad eam nunc reverti » quam hic esse cum tanto personarum et vite nostre discrimine. Ego ut Trajectum petamus censeo. » Idem etiam censabant Leodiensium legali, licet satis turbati mente; episcopus vero ad legatum conversus: « Vereor, inquit, si aliqui ad nos » suscipiendos venerint et non invenerint, ne putent se fore » delusos et meos quos misi morte afficiant ». Ad hec legatus: « Dimicte hic aliquos ex his tuis magis notos Burgundis, qui » eis significant nos Trajectum petuisse, et infra quatuor horas

---

(1) Lisez *quidem*.

» certi esse poterunt se minime fore delusos cum cognoverint  
 » nos illic esse; aut si manere hic mavis, ego Trajecti ero; si  
 » quid opera mea opus fuerit, vel accersitus veniam ». Et simul  
 his dictis, jussit Tilmannum familiarem (1) precedere et alios  
 suos se sequi. Incedebat legatus solus eum suis, episcopo  
 adhuc subsistente; sed paulo post, verecundia motus, episco-  
 pus cum suis legatum sequutus est. Cum simul progressi essent,  
 paulo plus mille passus occurserunt in mediis campis et tene-  
 bris decem aut duodecim (ut videri poterant) armati equites,  
 lanceis et tensis balistis muniti, et cum his, unus ex numptiis  
 per nos missis: qui audito equorum nostrorum hinnitu et  
 gressu, excubiarum more signum et nomen petentes, cum  
 nostri aliud nomen aut signum ignorarent, acclamarunt lega-  
 tum pape et episcopum Leodiensem; tunc appropinquantes,  
 salutato episcopo prius gallice, et demum legato, deduxerunt  
 nos in proximam villam quam vocant Elch, alias Othey (2),  
 ad quam eo die advenerant et cum suis gentibus erant  
 castrametati duo germani fratres nobiles vocati de Victem (3),  
 Federicus (4) et Varnerus, ex sorore nepotes illustris Varnerii  
 de Palant, Aquensis prepositi (5), episcopo Leodiensi fami-  
 liares et legato satis noti; qui cum legatum et episcopum  
 una cum Leodiensium legatis cernerent, mente stupidi se signo  
 crucis signabant, mirantes quo pacto incolumes ad eum locum  
 venissent, cum firmiter statutum inter omnes duces exercitus  
 et in castris esset, post pristinum cum Leodiensibus peractum  
 bellum, omnes quos e civitate venientes conspicerent, nullo

(1) Ce mot, ajouté après coup, est douteux.

(2) Othée (en flamand *Elch*), à une demi-lieue de Xhendremael.

(3) Witthem. Voir les archives héraldiques de Le Fort.

(4) Sic.

(5) Je trouve dans DE THEUX, tome II, page 209, Renier, baron de Pallant, vice-prévôt d'Aix, qui avait un frère du nom de Werner. Il doit y avoir erreur de la part d'Onufrius.

personarum delectu habito aut cum eis communicato sermone, protinus interficerent (1); ipsi tamen comiter et (2) poterant et leto vultu legatum et episcopum cum suis comitibus in eorum tuguris (3) et humilibus easis suscepere, paupere et militari mensa (ut loci et temporis qualitas exhibebat (4)) eis apposita, diversis cervisiis ad potum oblatis, stramentis quoque novarum segetum, uti mos patrie est non contritis, pro cubili eorum dispositis, reliquis fere omnibus ad numerum triginta in terram prostratis; equi vero omnes, tam legati quam episcopi et civium Leodiensium qui cum eis erant, per diversas ville domunculas distributi sunt.

Cum legatus et episcopus quod parvum noctis residuum supererat quieti darent super duos segetum acervos proximi jacentes, omnibus aliis dormientibus, ingressus est eum locum is quem supra nominavimus Montarchier, ex Tongris ab episcopo ad dueem missum, episcopi familiarem et duci notum et domesticum (5), et qui tam humiliiter ad terram prostratus in Tongris pro sua et Burgundorum salute legato summas gratias egerat (6); hic cum magno silentio locum ingressus esset, legato dormitante et ipsum vidente, excito episcopo, diu et tacite episcopi auri inherens conloquutus est. Demum abiens, aliquando manens, cum secundo hoc idem fecisset, miratus legatus quod cum is a duce veniret nil sibi referret; ac ne ipsum dormire putaret, episcopum salutavit ipsum interrogans an dies esset: quo resalutante et respondente nondum, nihilominus ille nullum legato verbum faciens abiit; cumque hoc tertio fecisset, surgens e strato segetum legatus ad episcopum accessit,

(1) Lisez *interficerere*.

(2) Lisez *ut*.

(3) Lisez *tuguriis*.

(4) Lisez *exhibebant*.

(5) Lisez: *missus... familiaris... notus... domesticus*.

(6) Voyez ci-dessus, page 99.

ipsum interogans quidnam hoc esset aut sibi vellet hujus tam frequens reditus et tacitus sermo; ad hec episcopus mente pavidus : « Hic, inquit, a duce revertitur et fideliter retulit » que sibi fiere (1) conmissa; verumtamen refert ducem cum » rege fore concordem, ipsosque simul ad perditionem civitatis » venire et in proximo esse; ac male esse contentum de nobis » duobus, quod causam insultui Tongrensi dederimus et nos- » tra illum opera fuisse factum, nec potuisse sibi aliter persua- » deri per eum vel alios nec licteris Umbercort, qui rei seriem » fideliter scripserit ». Circa hec dicta sunt mutuo que expe- diebant, cum ipsi duo legatus et episcopus rem gestam optime nossent; ac reliquum noctis vigiliis et conloquiis transegerunt.

Summo diluculo, cum legatus et episcopus divinis lectionibus perhorandis intenti essent, numptius ad episcopum ingressus est referens dominum (2) de Argui, nepotem ex sorore ducis Brittanie et filium principis seu ducis Auraice (3) ac virum sororis episcopi Leodiensis, ante fores domus cum suis armatis conmilitonibus esse: ad quem episcopus festinus exiens, equum sibi adduci jussit ac statim ipsum ascendens, paululum simul conloquuti, legato dici fecit ut etiam ipse celeriter equitaret quoniam multi domini principis exercitus obviam venientes propinqui essent, inter quos marescallus Burgundie et dominus de Monte-Acuto (4), frater ejus, Filippus

(1) Lisez *fuere*.

(2) Cet espace blanc, probablement réservé au prénom d'Argeuil, existe dans le manuscrit. Argeuil est un village du département du Doubs, à 4 ou 5 kilomètres S.-O. de Besançon. Il s'agit ici de Jean de Châlons, sire d'Argeuil, fils de Guillaume VIII de Châlons, prince d'Orange, et de Catherine de Bretagne. Il épousa (en premières noces) Jeanne de Bourbon, fille du duc Charles I<sup>r</sup>, et sœur de l'évêque Louis de Bourbon. Il devint plus tard prince d'Orange.

(3) Lisez *Auriaci* ?

(4) Jean de Neufchâtel, sire de Montagu.

de Sabaudia (1) et plures alii; legatus, aducto (2) sibi equo, et sex vel octo aliis ex suis familiaribus cum his equum condescendit, salutatoque Argue et data vicissim dextra, non tam leta salutatio reddita est qualem decebat et alias fuerat solita cum Bruggis simul familiarem consuetudinem habuissent tanquam cum cognato episcopi. Ipsi igitur tres simul procedentes versus duces illos, venerunt in campis, aliis legati familiaribus qui nondum equos habebant sequi jussi; apparuere a longe, fere ad mille passus, duces supranominati quilibet cum sua cohorte non parva veniens. Remanserant aliqui familiares legati cum ejus agasone in loco unde discesserant, paucas corum sarcinulas disponentes, qui post legatum sequebantur; ad quos venientes quidam armati equites ex agmine Argue, agasone legati in pectore lancea percusso, fere ad mortem et ex mulo quem insedebat in terram dejecto, ipsum cum sarcinulis et omnibus legati familiaribus captivos reduxerunt ad locum unde discesserant; cumque ad legatum accurrisset quidam hec numptians, versus ad episcopum legatus ait : « Nunquid apud hostes sumus » et affines tui nobis hostes sunt? Audi quid hic referat. » Tunc episcopus ad legatum: « Ecce, inquit, pater, necesse est » ut te captivum cum omnibus tuis sub fide dedas huic, qui » cognatus ex sorore mihi est; et apud eum securus et com- » modius manebis quam alium quempiam, et precipue mare- » scallum et multos alios qui in mortem tuam et tuorum » conspirant, tanquam in Leodiensium fautores ». Tunc paululum subridens legatus ad episcopum inquit : « Satis dubito » an sane mentis sis qui mecum de captivitatis fide verbum » facias; actende quid dicas aut cogites, et vide ut recte agas. » Hecne est fides et auctoritas tua quam cum in civitate simul » essemus spondebas et pollicitus es? Non est impotestate (3)

(1) Voy. ci-dessus, page 108.

(2) Lisez *adducto*.

(3) Sic, pour *in potestate*.

» mea ut cuiquam de captivitate sponte fidem dedam : sum  
 » enim ab apostolica sede missus et sub pontificis maximi  
 » Pauli potestate constitutus ; si vis inferatur, patiendum est  
 » quousque Deo placuerit. Miror satis quid sibi velit hec cap-  
 » tivitas : homines indutos lineis armati captivare nostis (1).  
 » Si heri vel paululum suissem de hoc suspicatus, non fuisset  
 » utique vobis tam facilis captio. Sit in nomine Domini ! »

Tunc episcopus, nomine ipsius Argue et ut ejus interpes, blandis verbis ad legatum conversus : « Nobiles, inquit, nullo-  
 » modo vim inferrent ; sed ignobile vulgus pedestrium et  
 » sagittariorum ad predam et sanguinem proni et intenti vix  
 » coherceri possent, maxime cum diversarum nationum sint,  
 » barbari, et firmiter teneant te esse Leodiensium fautorem,  
 » quorum ipsi sunt hostes acerrimi. Totum hoc ad bonum  
 » finem fit et ob persone tue custodiam et tutelam. » Ad hec  
 legatus : « Jam dixi ; agite ut lubet ». Iterum episcopus et  
 Argue : « Oportet, inquit, ita fieri ; alias persone vestre et vite  
 » periculum imitiet (2) ». Rursum legatus : « Verbum, inquit,  
 » oportet necessitatem inducit nec recipit replicationem ; fiat  
 » quod fieri necesse est ». Tunc, extenta dextra, Argue a legato  
 fidem exegit pro se et suis ut non discederent : quam, juncta  
 etiam dextra, legatus dedit. Rursum lente ambulantes seorsum  
 conloquuti, episcopus et Argue parvo intervallo temporis ad  
 legatum reversi, episcopus iterum ejus nomine ad ipsum :  
 « Quoniam, inquit, non est Argue princeps exercitus hujus,  
 » sed marescallus, et ne ipse personam tuam, ut superior,  
 » vendicare in captivitatem possit, fidem dabis te non disces-  
 » surum sine jussu et voluntate ducis Burgundie ». — « Hoc,  
 » inquit legatus, libentissimo animo faciam ». Et data iterum  
 dextra : « Peto, ait, ut ad ducem eamus ; vel si id commodum  
 » nunc non est, macte unum ad ducem qui meo nomine petat :

(1) Le sens de cette phrase n'est pas clair.

(2) Lisez *imminebit* ?

» secum me desiderare habere conloquium ; polliceor certe  
 » me iturum, nedum ex hoc loco, sed etiam si in Italia essem,  
 » usque Brugis ; hac enim mente et sententia civitatem exi-  
 » vimus ut ejus presentiam adiremus, nec recte agitis hoc  
 » impedire. Et ut clarius sententiā animi mei noscatis, si in  
 » Italia essem, his vanis nugis contra honorem apostolice sedis  
 » intellectis, redirem utique, nec Romam peterem nisi eis  
 » discussis et toti mundo palam editis vaniloquiis, fraudibus et  
 » proditionibus multorum perditorum hominum, ac (1) sancta  
 » provisione, cura, sollicitudine apostolice sedis et opera  
 » s. d. n. pape et ministrorum suorum, quorum unus ego  
 » minimus et indignus sum. » His dictis, quoniam marescallus,  
 Filippus et alii duces exercitus (quos supra nobis occurrere  
 diximus) jam proximi nobis erant, episcopus ad eos salutandos accessit, se statim redditum asserens ad proximam vil-  
 lam super Hiar, id est Hyecoram (2) flumen, quam vocant  
 Loyer (3) alias Rivech, ubi Argue cum suis castrametatus erat.

Quo abeunte et cum his ducibus conloquente, legatus cum  
 Argue et omnibus suis ad villam Loyer venit, Lantinus (4) mille  
 passus distantem ; ad quam etiam agaso cum aliis legati familiariibus qui in villa Elech (5) (unde discesserat) detenti fuerant,

(1) Il semble qu'il y a ici une lacune d'un ou de plusieurs mots.

(2) Le Geer ou Jaar (en latin *Jecora*).

(3) C'est probablement Lowaige, sur le Geer. Mais Onufrius doit faire confusion lorsqu'il ajoute : *alias Rivech*. En nous rapportant au texte d'ANGE DE VITERBE, col. 1459, cette dernière localité doit être Kemexhe, qui, du reste, ne se trouve pas loin de Lowaige, mais non sur le Geer. Voici le passage d'ANGE DE VITERBE :

Ast Arges Jecoræ legatum ad flumina ducit  
 Kinecham et villam dictam ; tentoria habebat  
 Juxta ipsum, etc.

(4) Lisez *Lantino*? Le mot est douteux.

(5) Othée. Cf. ci-dessus page 27.

aducti (1) sunt, una cum legatis Leodiensium, comitati armatorum agmine. Erant castra Argue ab utraque parte Hyecore fluminis : cis flumen tenebat quidam Antonius de Salanova, nobilis ex Sabaudia ; hic italice lingue peritus, cum vidisset inter alios legati familiares Jacobum.... (2) Cremonensem, legati cancellarium, loculos ante et post equi sellam habentem, putans magnam pecuniarum summa (3) in his deferre, blandis eum verbis alliciens, antequam Hyecore pontem transiret in suam qua hospitatus erat domunculam duxit; quo cum devenatum esset, eo ad terram prostrato, sublato equo, rebus et pecuniis suis direptis, gladiisque ad jugulum ejus appositis ut reliquis si quas haberet aut sciret pecunias degeteret (4), miscrabiliter concussus est; defererbat et ipse Jacobus cancellarius secum in his loculis omnia legati sigilla, apostolicas litteras et alias scripturas secretas ad suam legationem pertinentes : que omnia ab his violenter ablata et distracta sunt. Legatus, transito Hyecore fluminis ponte, cum aliis suis ad domum Argue ductus est et in superiorem ejus partem conlocatus, armatis circumsistentibus, illico omnibus equis inter se partitis prout per viam vicissim sortiti erant, et sarcinolis seorsum positis ad unum cumulum; cumque unus ex legati familiaribus qui deorsum erat, viso per fenestram legato, clamasset : « Vis nobis infertur et spoliatur », respondit legatus : « Permitte ipsos facere et nolite rixari »; et conversus illie ad eos qui circumstabant seniores sotios Argue, juvenis aetate et prudentia : « Hæc est, inquit, optima custodia personarum et rerum nostrarum quam polliciti estis; videmini nuc (5) vere agere ut recti

(1) Lisez *adducti*.

(2) Ici un mot surchargé et illisible.

(3) Lisez *summam*.(4) Lisez *detergeret*.(5) Lisez *nunc*.

» predones, quod dissimulare nitebamini; sit in bona hora (1)! »  
 Ad hec quidam inter eos senior, d. de Soas, inquit : « Pater,  
 » bono animo esto : omnia salva erunt, et antequam tertia dies  
 » effluat, clarius inteliges et gratius accipies ad nos huc venisse  
 » quam adeptum fuisse scutorum centum milia ». Tunc legatus  
 subridens et Deo gratias inquiens, sacra parari jussit; quibus  
 peractis et benedictione eis data solito more, interrogans ubinam  
 episcopus Leodiensis esset, responsum est cito venturum. Iterum  
 legatus pro se et suis petiit cibum afferri, boni hospitis con-  
 suetudine predita (2) : attulere illico cibaria comiter et affluen-  
 tem (3) legato, juxta parvam quadratam rusticam mensam solo  
 sedenti, aliis circumstantibus. Rogabat rursum circumstantes  
 legatus ut Argue vocaretur, qui absens erat, ut sibi mense comes  
 existeret : relatum est ipsum paulo post venturum, utque inter-  
 rim legatus cibum sumere inciperet ; qui tamen iteratis vicibus  
 vocatus, nusquam venit, cum suis domesticis jugiter consultans  
 quidnam esset acturus ; inter comedendum (4) partiebatur  
 legatus ciborum que sibi afferebantur fragmenta inter suos  
 astantes, et precipue civitatis legatos, qui amaro et tristi corde  
 cuncta pensabant et cernebant multi (5). Sumpcio festinanter  
 cibo et gratis (6) Deo actis, seiscitabatur ab his qui aderant  
 legatus « quidnam agendum foret aut sibi vellent » ; nihil  
 aliud relatum est nisi « se expectare responsum ducis ad quem  
 numptios miserant, hortarique legatum ut leto vultu esset  
 nihilque mali suspicaretur » ; nihilominus jussi sunt omnes sui  
 qui secum erant arma deponere que ex consuetudine itineris  
 causa deferri solent, neve extra domum pedem efferent.

(1) J'ignore la signification de cette expression.

(2) Lisez *predicata* ?

(3) Lisez *affluenter*.

(4) Lisez *comedendum*.

(5) Mot douteux. Lisez *muti* ?

(6) Lisez *gratiis*.

Exacta est ea dies deambulationibus, confabulationibus et cogitationibus multis, prout loci, temporis et rei qualitas exigebant: seminabant comilitones Argue inter multos astantes, ut etiam ad legati aures deferrentur, « legatum esse omnium Romanorum ditissimum ac faciliter, sine aliqua rerum suarum jactura, posse solvere pro sua redemptione ducatorum quinquaginta milia; quod si ita judicandum fuerit per consilium ducis, ut sperabant, se mediam partem remissurum et viginti quinque milibus fore contentum, ut perpetuo bonus filius Argue lego (1) sit permansurus »; multa similia per diversos eo die et apud multos jactabantur, nulla tamen unquam alia contumelia persone legati exhibita. Venit insuper illo die pluries a castris marescalli (ubi etiam episcopus erat) is quem supra conmemoravimus Montarchier, episcopi familiaris et duci notus, qui etiam venerat preterita nocte ad villam Eleh et episcopo clam fuerat loquutus; hic cum Argue et suis comilitonibus scorsum multos sermones conserebat, vadens et rediens: quem cum legatus ex fenestris conspexisset et evocasset, ad se venturum se spopondit priusquam discederet; quod tamen minime fecit, excusans se postmodum ad aliquos dies apud legatum se (2) non fuisse permisum ad eum accedere, illis prohibentibus.

Exacta jam die et juxta solis occasum advenere duo milites a marescallo ad legatum missi ex ejus castris, magna cum reverentia postulantes « ut legatus ad locum in quo marescallus cum episcopo et consilio ducis erant non dignaretur accedere, excusantes insuper marescallum et alios consiliarios cur personaliter ad ipsum non accessissent: habere enim se curam totius exercitus quem dimictere non posset, maxime cum sequenti die civitatem expugnare decrevissent; sed antequam id agant, cupere se cum legato, episcopo et civibus deputatis habere conloquium et intelligere quidnam ex parte civitatis afferant novi

(1) Mot douteux; lisez *legato*?

(2) Lisez *sibi*.

priusquam bellum inferatur ». Annuebat legatus accedere, licet non parum mente sollicitus quidnam hæc sibi vellet vocatio in tenebris noctis, postulans sibi equos adduci, qui tamen non reperiebantur; sed Argue, inito cum suis consilio, profectionem impeditiebat, veritus (ut postea compertum est) ne predam ex legati et suorum domesticorum pecuniaria redemptione, jam mente conceptam, perderet, et marescallus ut princeps exercitus sibi eam vendicaret et ex faucibus eorum eriperet; sub hac conficta ordinatione tractatus altercatum est aliquantis per inter ipsos. Multi interim ad aures legati susurrare « ut profectionem recusaret, hanc ad consilium vocationem nocturnam esse confictam ut clam, subordinata in tenebris inter aliquos leves homines sagyptarios rixa, legatus cum suis interficeretur sine eorum culpa vel fame lesionे ». Quibus legatus: « Si hanc, » inquit, voluntatem habent, multis eam modis possunt perficiere. Vadamus in nomine Domini ! »

Tandem, post eorum concertationem, duo ex senioribus Argue ad legatum venere dicentes « se profectionem ejus ad marescallum permietere, sed cum tribus aut quatuor ex suis tantum ». Ad quos legatus magis conmotus: « Non recte, inquit, agitis; jam fidem dedi quam exegistis pro me et meis omnibus, ut sine voluntate ducis non discedamus: satis ex hoc tuti esse potestis cum, etiam si vellemus discedere, impossibile esset nobis in medio tanti exercitus constitutis. Permitte meos mecum venire. » Rursus illi: « Non possumus, » inquit, plus permietere antequam habeamus a duce responsum; sed elige ex vestris quatuor, et nos supplebimus aliorum numerum ». Concurrebant plures ex legati familiaribus ad eum ut se eligeret ex (1) numero quattuor; ad quos legatus: « Nolite mihi molesti esse; veniant ex vobis quatuor quicunque velint ». Et dimisso inter eos Richardo, magistro domus et ex familiaribus secularibus antiquiore et

---

(1) Lisez *in.*

primiore, legatus secum sumsit (1) ex clericis Joannes Altefast decanus (2) ex Liziburgo, Bartholomeum ex Brixia, presbiteros, ex secularibus Zuccarum ex Tuderto et Petrum ex Perusio (3); sequuti sunt postea magister Robertus carmelita et Hermannus, numptius publicus legati, munitus insignibus pontificis maximi Pauli. Venit personaliter Argue cum quinquaginta ex suis comilitonibus, omnes armati, et per viam legato seorsum referens « hanc marescalli vocationem non fore nisi ad aliquod in alium perpetrandum: sed se cum suis omnibus, quos fere duo milia habebat, potius peritulum quam permissurum eum aliquid sinistre agere ».

Profecti sumus paulo post solis occasum, omnibus legati familiaribus qui apud eos remanebant flentibus ad fenestras, viso recessu et armatorum comitiva: quos legatus palam graviter increpuit et bono animo esse jussit, se post quatuor horas et (4) ipsos redditurum asserens; commendavitque omnes quibusdam nobilibus ut curam eorum susciperent, recepturi ab omnibus retributionem condignam, prout factum est. Non longius tribus aut quattuor passuum milibus aberant castra marescalli, apud villam quam vocant Beyrsees (5), poteratque illud iter confici una hora aut paulo plus: nescitur tamen ob quam causam, longo itineris protracto circuitu per eos qui nos ducebant, vix tribus horis ad locum pervenimus, in maximis tenebris noctis et plurimis armatorum agminibus nobis obviam factis, ut facile quis suspicari posset quod in aure fuerat antea susurratum. Venientes igitur ad palatium Beyrsees, factus est legato obviam ipse marescallus et una cum eo episcopus Leodiensis, dominus de Humbercourt, d. Petrus Hachembach et plures alii ex

(1) Lisez *sumpsit*.

(2) Lisez *decanum*. — *Liziburgum*, Luxembourg. Cf. ci-dessus page 54.

(3) Lisez *Perusia*. *Brixia*, Brixen; *Tudertum*, Todi; *Perusia*, Pérouse.

(4) Lisez *ad*.

(5) Bierset, commune du canton de Hollogne-aux-Pierres.

secreto consilio ducis, omnes marescallum excusantes quod,  
 « nisi fuisset exercitus cura et custodum ac vigiliarum dispositio, non dedissent legato hujus itineris laborem, sed omnes personaliter ad ipsum convenissent ». Hanc (1) rationabili excusatione per legatum grate suscepta, in secretiorem domus partem omnes in consilium convenimus, intromissis etiam Leodiensium legatis qui nos fuerant sequuti; ad quos primo marescallus conversus, Amelium (qui primus inter eos erat) prius interpellavit, interrogans « quidnam Leodienses dicerent aut sibi vellent; cupere se eorum mentem intelligere priusquam civitatem armis expugnet : quod crastina die agere decrevit; nuntiatum autem sibi esse Leodienses ea nocte contra eum parasse insultum : ob quam causam jussisse plures villas incendi ad tenebras effugandas ut iter ad eum veniendi et videre et noscere clarius possent, ac in eo loco se illos expectare », et multa alia jactabunda in hanc sententiam. Ad hæc Amelius pronus in terram respondit breviter in hanc fere sententiam : « Reverendissimi patres et illustres domini, pauca » nobis dicenda supersunt civitatis nomine; pacem sumopere » desideramus, hanc semper quesivimus et non invenimus; » coacti nunc non sponte bellum intulimus, graviter prius » bello lacessiti. Nunc, in tanta rerum extremitate, hec a » nostris concivibus mandata suscepimus : hi duo hic pre- » sentes, legatus apostolice sedis et Leodiensis episcopus, » nostri veri domini sunt; ipsis obtemperare parati sumus, » quicquid statuerint, decreverint, jusserint. Si in aliquo ducem » offendimus aut sibi debemus, eorum nos submictimus judi- » dio. Denique hec est mandati nostri summa : ut totius civi- » tatis nomine omnia agamus que ipsi duo fieri mandaverint. » Tunc marescallus vultu et voce ferox factus, hec pauca protulit ad Amelium conversus : « Cave ne te amplius magistrum (2)

(1) Lisez *hac*.(2) Scilicet *magister civitatis*, bourgmestre.

appelles » (vocabant enim eum *magistrum Amelium*, quod magistratus nomen Burgundi maxime dampnabant ob legem Leodiensibus de abolitione magistratum datam); ad hec respondit Amelius « se comuni nomine, etiam sine magistratu, ab omnibus *magistrum Amelium* appellari, non contra federis legem ». Rursum marescallus legatum interrogans « an qui (1) sibi dicere placeret », cum legatus respondisset « se nil aliud velle dicere, cum legati Leodienses satis mentem civium declarassent et justitie se submieterent, sed cupere intelligere quod ipse Amelio responsum daret », eodem modo episcopum interrogavit « an etiam ipse aliquid vellet dicere »; tunc episcopus satis composite gallice loquens : « Hi, inquit, mei subditi » sunt et eorum me habere curam necesse est ac avertere » ab eis mala, postquam ipsi justitie et nobis duobus se submictunt. Rogo illustrem dominum ducem qui absens est et » vos omnes qui ejus nomine hic presentes estis, ut eorum petitiones et oblationes grato animo suscipiatis, neve ad » hujus inclite civitatis et patrum (2) vastationem et desolationem in meam et Ecclesie pernitiem tam intenti et pronis sitis. Dominus legatus et ego induceremus eos ad omnia que » justa fuerint et non ingrata duci; inconsultum est autem » ea cum sanguine velle perficere que sine sanguine confici » possunt »; et plura alia in hanc sententiam. Tunc marescallus, furore incensus, petita ab episcopo venia, hec in effectu respondit : « Reverende pater, quia alto Francorum ortus es » et illustrissimo domino meo duci satis proxima fraternitate » junctus, veniam dabis si nimis libere loquar. Idem potentissimus et illustrissimus, victoriosissimus et metuendissimus » dominus meus Burgundie dux jam ter (3) pro defensione

(1) Lisez *quid*.

(2) Lisez *patriæ*.

(3) C'était en effet la quatrième fois que Charles le Téméraire se mettait en campagne contre les Liégeois (en 1465, 1466, 1467 et 1468).

» honoris, status et persone tue, bona, fortunas omnes, hono-  
 » rem, personam et vitam suam contra tibi rebelles maximo  
 » periculo exposuit; quod autem nunc, post iteratam eorum  
 » contumaciam et rebellionem, tibi se sumictere velit, seias  
 » pro certo ipsum minime facturum nec etiam tibi se sub-  
 » mictet (1), domine legate; et ignosce nobis. » Postea vero ad  
 Leodienses conversus : « Ego, inquit, nullam aliam federis  
 » legem aut submissionem nos alias (2) volo nec a vobis  
 » accepto, nisi ut civitatem ipsam, domos, bona et corpora ad  
 » omnem discretionem ducis, voluntatem, potestatem et libe-  
 » rum arbitrium supponatis et tradatis; et die crastina, nisi  
 » hec fiant, gladius utriusque judex erit: capietur civitas vi  
 » et penitus spoliabitur et incendetur, et occidentur multi, et  
 » mihi placebit; violabuntur ecclesie et jura ecclesiastici (3),  
 » violabuntur virgines, nupte quoque et vidue, et multi inno-  
 » centes peribunt, et mihi displicebit. Hec tamen omnia sient. »  
 Obstupuere circumstantes omnes ad tam atrocem sermonis  
 exitum. Amelius vero, vir audax et vulgari sermone gallico  
 satis eloquens, illico respondit, inquiens : « Hec omnia facere  
 » parati sumus, si hi duo nostri domini suaserint aut jux-  
 » rent (4). » Et quoniam marescallus in suo sermone legati  
 fecerant (5) mentionem et aliqua in eum (licet pauca) verba  
 pertulerat (6), indecens visum est legato pro sedis apostolice  
 dignitate et suo honore tacere penitus et nichil respondere,  
 licet frustra omnino tunc verba jactarentur, stante animi  
 obstinatione ad civitatem evertendam; igitur episcopo Leo-  
 diensi pro interpetre sumpto, hec marescalto dici mandavit :

(1) Lisez *velint.. ipsos... facturos... submittent.*

(2) Supprimez *nos alios* ou lisez *nobis aliam.*

(3) Lisez *ecclesiastica.*

(4) Lisez *jusserint.*

(5) Lisez *fecerat.*

(6) Lisez *protulerat.*

« Illustrissimum Burgundie ducem esse potentissimum et  
 » talem, imo majorem, quam ipse predicaverit, nec nos duos  
 » parvos episcopos ipsum compellere posse ut se nobis sub-  
 » mietat; sed indecens est et etiam iniquum ut ecclesie Romana  
 » et Leodiensis se sibi submiciant, nec unquam credo se illi  
 » sponte submissuras nisi vi coactas. Ego in presentiarum  
 » justitiam tueri nisi verbis nequeo; si mihi eadem potestas  
 » vel potentia esset qualis et auctoritas, plura cogitarem aut  
 » dicerem, et forte marescallus mitius loqueretur. Multi sunt  
 » dies elapsi quibus hanc previdi calamitatem, et pluries abesse  
 » statui et temptavi; sed sors aut Dei voluntas ita non tulit  
 » ut abessem: cui parere necesse est. Transeat ergo res sorte  
 » sua et Dei nutu! »

Secessit episcopus cum legatis Leodiensium ad partem, ut de marescalli verbis simul agitarent; accessit et Humbercourt ad legatum seorsum, maxime instans apud eum « ut Leodiensibus suaderet acceptare que marescallus dixerat et ad liberam ducis voluntatem omnia subducerent, meliores conditiones pacis consequuturos si hoc agerent et ducem mitius cum eis actu-  
 rum » Cui legatus : « Meminisse, inquit, debes quanta mihi  
 » diversis locis et temporibus dixeris de intentione ducis et  
 » suorum ad civitatem evertendam, et plura scio quam ipsi  
 » sciant de vestra intentione et maximis calliditatibus. Quod  
 » autem nunc eis suadere debeam ut ad voluntatem ducis se  
 » dedant, stante hac truci animorum vestrorum sententia,  
 » nescio qua conscientia aut honore apud Deum et homines  
 » hoc agere debeam, nisi prius a vobis intellexero qualis hec  
 » voluntas aut discretio vestra futura sit; si tamen hoc ipsi  
 » agere decreverint, se.. (1) non dissuasurum. » Rursus Um-  
 » bercourt ad legatum : « Uteumque sit, melius erit pro eis hoc  
 » agere quam bello experiri. Quantum vero ad personam ves-  
 » tram attinet, de summa stultitia quam hic Argue in eam egit

(1) Deux lettres illisibles.

» ut captivum apud se detinere fuerit ausus, certo scias hanc  
 » rem sumopere duci molestissimam esse et gravissimas de eo  
 » sumpturum penas, confecto hoc Leodiensi bello. » Accessit  
 ad hæc verba marescallus, eadem confirmans et subdens se  
 intellexisse : « Argue multa in eum maledicta fuisse confictum (1)  
 ut suam stultitiam palliaret, videlicet et ideo apud se deti-  
 nuisse legatum ne in manus marescalli devenisset, qui eum  
 cum suis decrevisset interficere : ob quas causas, tam patrati  
 sceleris quam conficti mendacii, statuisse se eum securi per-  
 cutere vel capite truncare in conspectu legati, nisi consiliarii  
 ducis, ob proximam valde sanguinis cum duce ejus conjunc-  
 tionem, ab hac eum sententia divertissent ». Accepit legatus  
 grato animo eorum excusationes et verba dulcia, licet, totiens  
 eorum fidem expertus, nullius jam verbis fideret aut crederet.  
 Inter hec accessit episcopus Leodiensis ad legatum cum civibus  
 legatis Leodiensibus, dicentes « decrevisse se omnia velle  
 facere que marescallus dixerat et petierat, paratosque scri-  
 pturam conficere ».

His marescallo per eos relatis, accito notario ejus seu scriba,  
 marescallo dictante, in hanc sententiam scriptura confecta est :  
 « Amelium cum sociis (2) legatis Leodiensium, totius civitatis  
 nomine, pacem, veniam et misericordiam ab illustrissimo  
 domino duce Burgundie petere, ipsiusque ducis dispositioni,  
 voluntati et libero arbitrio civitatem ipsam, bona eorum omnia  
 et corpora tradere, parere et submiectere ». Hac scriptura  
 confecta et publice lecta coram omnibus astantibus, statim  
 subscripta est per cives primo, postea per episcopum, ultimo  
 per legatum, non per verbum *confirmo*, sed *presens fui*, etc.,  
 demum publico heraldo tradita ut ad civitatem deferret et  
 referret responsa. Quo abeunte, consilium dissolutum est satis  
 lete, jam effluxa plus media noctis parte. Nitebatur Argue

(1) Lisez : *ab Argue multa.... fuisse conficta.*

(2) Lisez *sociis.*

legatum secum reducere ad locum unde venerant; tunc legatus ad episcopum conversus, presente Argue et omnibus aliis : « Ego, inquit, ut optime nosti, non sine magno labore et industria eduxi te de civitate in qua molesto animo manebas et clam exire temptabas, cum tamen ego solus et libere, multis quesitis occasionibus, exire potuissem. Tu autem, sub ficta securitatis mee spetie, reliquisti me heri in manus predonum quos consanguineos tuos nominabas et qui, direptis omnibus meis et meorum spoliis, equis quoque omnibus inter se divisis, nunc familiares meos omnes captivos detinent, vix quatuor concessis qui me hic comittarentur; rursus de captivitate mea tractant et cogitant, maxima pecuniarum summa exagenda (1) pro redemptione mea et meorum. Optimum nobis salutis custodem dedisti; quamobrem, ut clare intelligas, ego hinc non exibo nisi vi ductus aut lesus corpore; et requiro et adjuro te, per fidem et jusjurandum quod mihi prestitisti, ac ea qua possum auctoritate tibi mando, sub his penis quas in violatores legatorum et episcoporum sacri canones et leges sanxerunt, ut a me non discedas, sive hic mansurus sim, sive ad locum illum violenter trahendus; hospes eris meus vel ego tuus, nisi hujus sceleris participem te judicari velis. »

Ad hec episcopus fere territus : « Non expedit, inquit, r. p., ut mihi mandes quod sponte agere, ut teneor, volo et paratus sum ». Cui rursum legatus : « Fac quod dixi, vel sponte vel jussus, si te immaculatum cupis ». Contradiciebat Argue, ut intelligi poterant, multa in proceres circumstantes gallice verba jactans. Maxima inter proceres ducis consiliarios alteratio seorsum tacite cohorta (2) est; tandem loquuti cum Argue, abiit ipse cum omnibus suis, reductis secum Leodium legatis; commendavit legatus Argue et quibusdam nobis-